

ความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560

Knowledge and Attitudes of People in Maha Sarakham Municipality Toward the
Parliament under the Constitution of the Kingdom of Thailand B.E. 2560

วาสนา บรรลือหาญ

Wasana Bunlouharn

อาจารย์ คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

Lecturer from the Faculty of Political Science and Public Administration Rajabhat MahaSarakhm University

*Corresponding Author Email: wasanabun11@gmail.com

Received: 7 August 2024

Revised: 20 May 2025

Accepted: 21 May 2025

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์ 1. เพื่อศึกษาความรู้เกี่ยวกับรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม และ 2. เพื่อศึกษาทัศนคติต่อรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ มีเครื่องมือการวิจัย คือ แบบสอบถาม โดยมีกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 397 คน คือ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งอายุ 18 ปีขึ้นไป ในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม ที่มาจากการใช้สูตรทาร์เย ยามาเน่ (1973) แล้วนำข้อมูลที่รวบรวมได้จากแบบสอบถามมาวิเคราะห์โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา ประกอบด้วย ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน ผลการวิจัยพบว่า 1) ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม ได้แก่ 1.1) ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 โดยภาพรวมไม่รู้ ($\bar{x} = 2.47$, S.D.= 0.13) 1.2) ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร โดยรวมไม่รู้ ($\bar{x} = 2.43$, S.D.= 0.28) และ 2) ทัศนคติต่อรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม ได้แก่ 2.1) ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ทัศนคติต่อรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร โดยรวมรู้ ($\bar{x} = 2.50$, S.D.= 0.23) 2.2) ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ทัศนคติต่อรัฐสภา/วุฒิสภาโดยรวมไม่รู้ ($\bar{x} = 2.48$, S.D.= 0.27)

คำสำคัญ: รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย, รัฐสภา, ความรู้

Abstract

This research consists purposes were 1. to study the knowledge about the Parliament under the Constitution of the Kingdom of Thailand B.E. 2560 among the people in Maha Sarakham Municipality and 2. to study the attitudes toward the Parliament under the Constitution of the Kingdom of Thailand B.E. 2560 among the people in Maha Sarakham Municipality. This is a quantitative research The research instrument is a questionnaire. The sample group consists of 397 individuals, who are eligible voters aged 18 years and over, residing in Maha Sarakham Municipality. The sample size was determined using Taro Yamane's formula (1973) The data collected from the questionnaires were analyzed using descriptive statistics, including percentage, mean and standard deviation. Research Findings 1) The study revealed that the level of knowledge regarding the Parliament under the Constitution of the Kingdom of Thailand B.E. 2560 among citizens in Maha Sarakham Municipality was as follows 1.1) Overall, the public demonstrated a low level of knowledge and understanding of the Parliament under the 2017 Constitution ($\bar{x} = 2.47$, S.D. = 0.13) 1.2) Specifically, knowledge related to the Parliament/House of Representatives was also found to be low ($\bar{x} = 2.43$, S.D. = 0.28) and 2) Regarding attitudes toward the Parliament under the Constitution of the Kingdom of Thailand B.E. 2560, the findings were as follows 2.1) Attitudes toward the Parliament/House of Representatives were at a moderate level ($\bar{x} = 2.50$, S.D. = 0.23) and 2.2) However, attitudes toward the Parliament/Senate were relatively low ($\bar{x} = 2.48$, S.D. = 0.27).

Keywords: Thai Constitution, Parliament, Knowledge

บทนำ

การปกครองในระบอบประชาธิปไตย คือ การปกครองที่ยึดถืออำนาจอธิปไตยเป็นของปวงชน ซึ่งมีรูปแบบการปกครอง 3 ระบบ คือ ประชาธิปไตยระบบรัฐสภา (Parliamentary Democracy) ระบบประธานาธิบดี (Presidential Democracy) และระบบกึ่งรัฐสภา (Semi- Parliamentary Democracy) (วิสุทธิ์ โพธิ์แท่น, 2550) ซึ่งการปกครองของราชอาณาจักรไทยนับแต่มีเปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์เป็นระบอบประชาธิปไตย เมื่อ 24 มิถุนายน พ.ศ. 2475 ได้ใช้ระบบรัฐสภาเรื่อยมา ซึ่งต่อมาได้มีการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองภายในประเทศตลอดจนการยกเลิกรัฐธรรมนูญและใช้รัฐธรรมนูญใหม่ กระทั่งคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ได้เข้ายึดอำนาจการปกครองประเทศ เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2557 และได้มีการยกเลิกรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2550 ซึ่งผลของการยกเลิกรัฐธรรมนูญดังกล่าว ทำให้รัฐสภาเป็นอันสิ้นสุดตามรัฐธรรมนูญ และต่อมาได้มีการประกาศใช้รัฐธรรมนูญ (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ. 2557 ซึ่งมีสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ที่มาจากการคัดเลือกของ คสช. มาทำหน้าที่สมาชิกรัฐสภา และต่อมาได้มีการจัดทำร่างรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยฉบับที่ 20 และประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 6 เมษายน พ.ศ. 2560 (สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา, 2560) ประกอบไปด้วยสาระ 16 หมวด และหนึ่งบทเฉพาะกาล 279 มาตรา โดยการปกครองในระบอบประชาธิปไตย คือ การใช้อำนาจอธิปไตยของปวงชนเป็นการปกครองประเทศโดยผ่านสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา ซึ่งปรากฏในหมวดที่ 7 ว่าด้วยเรื่องรัฐสภา (สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา, 2560) ซึ่งในหมวดที่ว่าด้วยเรื่องรัฐสภานั้นจะประกอบไปด้วย จำนวนสมาชิกของสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา ที่มาของสภา

ผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา ตลอดจน อำนาจหน้าที่ของสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา ตามรัฐธรรมนูญ ฉบับที่ 20 ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงจากรัฐธรรมนูญเดิมที่ถูกยกเลิก ฉะนั้น เมื่อการปกครองในระบอบประชาธิปไตยที่เป็นการใช้อำนาจอธิปไตยในการปกครองประเทศย่อมเป็นสิ่งจำเป็นที่ประชาชนควรรู้และตระหนักถึงสิทธิและหน้าที่ของตนเอง

จากการประกาศและมีผลบังคับใช้ตามรัฐธรรมนูญ ฉบับที่ 20 ที่ผ่านมาทำให้รัฐธรรมนูญ ได้เผยแพร่ไปสู่สาธารณะชน ไปยังภูมิภาคต่าง ๆ ของประเทศ โดยเฉพาะหมวดที่ 7 (รัฐสภา) เรื่องการเป็นตัวแทนการใช้อำนาจอธิปไตยของประชาชน จึงเป็นกระบวนการทางการเมืองหนึ่งในระบอบประชาธิปไตย ซึ่งเป็นสิ่งที่ประชาชนชาวไทยต้องตระหนักถึงบทบาทของตนเองด้านนี้ โดยเฉพาะกระบวนการเลือกตัวแทนของประชาชน ถือว่าเป็นส่วนหนึ่งของการขึ้นครองอำนาจของผู้ปกครองในระบอบประชาธิปไตยอย่างชอบธรรม (Gabriel, A. Almond and Sidney Verba, 1974, p.92-96) ดังนั้นความรู้และทัศนคติของประชาชนต่อรัฐธรรมนูญของประเทศ โดยเฉพาะหมวดว่าด้วยเรื่องการเป็นตัวแทนของประชาชนในการทำหน้าที่ในรัฐสภา ไม่ว่าจะเป็นการออกกฎหมาย การตรวจสอบและควบคุมการทำงานของรัฐบาล หรือทำหน้าที่ของวุฒิสภาในกรณีการกลั่นกรองกฎหมายที่เสนอโดยสภาผู้แทนราษฎร การเลือกและแต่งตั้งองค์การอิสระ การตรวจสอบและควบคุมการทำงานของรัฐบาลย่อมมีส่วนสำคัญ ซึ่งหากประชาชนมีความรู้และเข้าใจในบทบาทหน้าที่ของตัวแทนประชาชนแล้ว การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในประเทศจึงเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้การเมืองในระบอบประชาธิปไตยของประเทศไทยจะก้าวไปสู่การพัฒนาการเมืองอย่างยั่งยืนได้

จังหวัดมหาสารคาม ที่อาจพิจารณาตามสภาพภูมิศาสตร์ของประเทศซึ่งถือว่าเป็นศูนย์กลางของจังหวัดในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และเป็นตักสิลานครอันเป็นศูนย์กลางของการศึกษาในภาคนี้เช่นกัน เนื่องจากมีสถาบันอุดมศึกษาตั้งอยู่เป็นจำนวนมาก ไม่ว่าจะเป็นมหาวิทยาลัยมหาสารคาม มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม สถาบันการพลศึกษา วิทยาลัยพยาบาล วิทยาลัยเทคนิค วิทยาลัยอาชีวศึกษา และวิทยาลัยเกษตรฯ ที่ตั้งอยู่ในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม ที่ประชากรทั้งหมด คือนักศึกษาและประชาชนจากหลากหลายอาชีพและในภูมิภาคต่าง ๆ ทั่วไทย เข้ามาอาศัยอยู่จำนวนมาก

ดังนั้น ความรู้เกี่ยวกับข้อมูลข่าวสารและทัศนคติที่เกี่ยวข้องกับการเมืองการปกครอง เรื่องสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา จึงมีความสำคัญต่อความสนใจและมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนและจะเป็นภาพสะท้อนของความรู้และทัศนคติทางการเมืองของประชาชนที่เปรียบเสมือนตัวแทนของประชาชนจากหลากหลายภูมิภาค ซึ่งจะเป็นจุดเริ่มต้นของการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในระบอบประชาธิปไตย ตลอดจน การรับรู้และทัศนคติของประชาชนจึงเป็นสิ่งจำเป็นต่อการพัฒนาเมืองของประเทศ โดยเฉพาะความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคามที่มีต่อรัฐสภาเพื่อให้เกิดการปกครองภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 สามารถดำเนินไปอย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืน

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาความรู้เกี่ยวกับรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม
2. เพื่อศึกษาทัศนคติต่อรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม

การทบทวนวรรณกรรม

ราชบัณฑิตสถาน (2554, น.243) ได้ให้ความหมายของความรู้ คือ สิ่งที่สั่งสมจากการศึกษาเล่าเรียน การค้นคว้า หรือ ประสบการณ์ รวมทั้งความสามารถเชิงปฏิบัติและทักษะ สิ่งที่ได้รับมาจากการได้ยิน ได้ฟัง การคิด หรือการปฏิบัติความเข้าใจหรือ สารสนเทศที่ได้รับจากประสบการณ์ รวมทั้งความสามารถเชิงปฏิบัติความเข้าใจหรือสารสนเทศที่ได้รับจากประสบการณ์

Davenport, T. H., and Prusak, L. (1998) ได้ให้ความหมายว่า ความรู้ หมายถึง ส่วนผสมของกรอบประสบการณ์ คุณค่า สารสนเทศ ที่เป็นสภาพแวดล้อมและกรอบการทำงานสำหรับการประเมิน และรวมกันของประสบการณ์และสารสนเทศใหม่ สรุปได้ว่า ความรู้ คือ การเพิ่ม การสั่งสม จากการอบรม เรียนรู้ การศึกษาดูแลงาน และการอ่านจากสิ่งรอบข้างเพื่อสร้างความรู้ ความเข้าใจให้กับตนเองมากยิ่งขึ้น โดยความรู้ในงานวิจัยนี้หมายถึงความรู้เกี่ยวกับรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 หมวด 7 รัฐสภา รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 หมวด 7 รัฐสภา มีสาระสำคัญเกี่ยวกับ สมาชิกวุฒิสภา และ วุฒิสภา คือ สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกวุฒิสภาประกอบด้วยสมาชิก 500 คน ได้รับการเลือกตั้งโดยตรงจากประชาชนผ่านการเลือกตั้งทั่วไปมีหน้าที่สำคัญ 1) การตรากฎหมาย สมาชิกวุฒิสภามีอำนาจในการพิจารณาและออกกฎหมาย 2) การตรวจสอบการทำงานของรัฐบาล สมาชิกวุฒิสภาในการตรวจสอบการใช้อำนาจของรัฐบาลผ่านการตั้งคณะกรรมการต่าง ๆ และการถามรัฐมนตรี และ 3) การตรวจสอบนโยบายสาธารณะ การอภิปรายเกี่ยวกับนโยบายรัฐบาลและการกระทำต่าง ๆ ที่ส่งผลกระทบต่อประชาชน (สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา, 2560)

วุฒิสภา วุฒิสภาประกอบด้วยสมาชิก 250 คน ได้รับการแต่งตั้งจากกระบวนการคัดเลือกโดยคณะกรรมการที่มีสมาชิกจากหลายภาคส่วน มีหน้าที่สำคัญ 1) การพิจารณากฎหมาย วุฒิสภามีบทบาทในการพิจารณากฎหมายที่ได้รับการผ่านจากสภาผู้แทนราษฎรแล้ว โดยสามารถเสนอความคิดเห็นหรือขัดขวางได้ 2) การตรวจสอบการดำเนินการของรัฐบาล วุฒิสภามีอำนาจในการตรวจสอบการทำงานของรัฐบาลและการใช้จ่ายงบประมาณ และ 3) การคัดเลือกบุคคลที่มีตำแหน่งสำคัญ เช่น การคัดเลือกผู้ตรวจการแผ่นดินและกรรมการในองค์กรต่าง ๆ ที่มีบทบาทสำคัญต่อการบริหารประเทศ (ราชกิจจานุเบกษา, 2560)

งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง อาทิ เบญจพล จำเริญพล (2552) ได้วิจัยเรื่องความรู้ความเข้าใจของประชาชนในการเลือก ตั้งสมาชิกสภาเทศบาลและนายกเทศมนตรีโดยตรง เขตพื้นที่เทศบาลนครระยอง จังหวัดระยอง พบว่า 1) ความเข้าใจของประชาชนในเขตพื้นที่เทศบาลนครระยองในการเลือกสมาชิกสภาเทศบาล และนายกเทศมนตรีโดยตรง โดยรวมอยู่ในระดับมาก 2) เปรียบเทียบความรู้ความเข้าใจของประชาชนในเขตพื้นที่เทศบาลนครระยองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลและนายกเทศมนตรีโดยตรง พบว่า ประชาชนที่มีเพศ อาชีพ การศึกษาและการมีส่วนร่วมทางการเมืองต่างกัน มีความรู้ความเข้าใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลและนายกเทศมนตรีโดยตรงแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่.05 และประชาชนที่มีอายุ และแหล่งข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งต่างกัน มีความรู้ ความเข้าใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล และนายกเทศมนตรีโดยตรง ไม่แตกต่างกัน

บรรหาร แก้ววิเศษ (2551) ได้ศึกษาเรื่องการเรียนรู้และการปฏิบัติตามกฎหมายเลือกตั้งท้องถิ่นของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจังหวัดนครราชสีมา พบว่า การรับรู้และการปฏิบัติตามกฎหมายเลือกตั้งท้องถิ่นของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจังหวัดนครราชสีมา โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก โดยเฉพาะด้านข้อห้ามการเลือกตั้ง รองลงมา คือ สิทธิการเลือกตั้ง และด้านที่มีความรู้ความเข้าใจน้อยที่สุด คือ ด้านงบประมาณ

วิธีการดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ (Qualitative Research) โดยมีวิธีการดำเนินการวิจัย ดังนี้

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ประกอบด้วย

1.1 ประชากร ได้แก่ ประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม จำนวน 53,141 คน (กองทะเบียนราษฎร และบัตรประจำตัวประชาชน เดือนสิงหาคม 2559)

1.2 กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งอายุ 18 ปีขึ้นไป จำนวน 397 คน ที่มีภูมิลำเนาในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม ได้มาโดยการกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างโดยใช้วิธีทาโร ยามาเน่ (1973) และวิธีสุ่มตัวอย่างแบบง่าย (Simple Random Sampling)

2. เครื่องมือในการวิจัย ได้แก่ แบบสอบถาม (Questionnaire) ประกอบด้วย ตอนที่ 1 แบบสอบถามเพื่อวัดความรู้ของประชาชนโดยใช้วิธีการวัด 3 ระดับ คือ รู้ ไม่รู้ และไม่แน่ใจ ตอนที่ 2 สร้างแบบสอบถามปลายเปิดเพื่อสอบถามทัศนคติของประชาชนเกี่ยวกับที่มา และคุณสมบัติของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ตลอดจน ผู้วิจัยได้นำแบบสอบถามมาหาคุณภาพภาพของเครื่องมือ คือ 1) นำแบบสอบถามพบที่ปรึกษาและดำเนินการปรับปรุงแก้ไขตามคำแนะนำ 2) นำแบบสอบถามที่ปรับปรุงแก้ไขแล้วเสนอนำเสนอผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 3 ท่าน เพื่อตรวจสอบความสอดคล้องของเนื้อหาโดยหาค่าความสอดคล้องของวัตถุ ประสงค์กับข้อคำถาม (Index of Item-Objective Congruence: IOC) (ล้วน สายยศ และอังคณา สายยศ, 2543, น.249) พบว่ามีค่า IOC ระหว่าง 0.80-1.00 และ 3) การทดลองใช้เครื่องมือกับประชากรที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 30 ชุด ซึ่งผลการประเมินมีอำนาจจำแนกระหว่าง 0.25-0.75 และหาค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามโดยวิธีของ Cronbach (1951, p.274; อังโนบุญชม ศรีสะอาด, 2558) ซึ่งผลการประเมินค่าความเชื่อมั่นมีค่าความเชื่อมั่น 0.95

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล ได้แก่ การรวบรวมข้อมูลจากเอกสารต่าง ๆ (Document Research) เช่น รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ในหมวดที่ 7 (รัฐสภา) ว่าด้วยเรื่อง ที่มา, คุณสมบัติ, บทบาทหน้าที่และระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภา และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง และจากแบบสอบถามวัดความรู้ของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งอายุ 18 ปีขึ้นไป จำนวน 397 คน ที่มีภูมิลำเนาในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม

4. การวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ประกอบด้วย

4.1 การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ โดยนำข้อมูลที่ได้จากแบบสอบถาม มาวิเคราะห์เกี่ยวกับความรู้ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคามเรื่อง รัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ประกอบด้วยที่มาของการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และวุฒิสภา โดยใช้วิธีการประมวลผลทางหลักสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) ได้แก่ ค่าเฉลี่ย ($\bar{x}$) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) โดยกำหนดระดับความรู้ 3 ระดับ โดยขึ้นอยู่กับลักษณะของข้อคำถามดังนี้ ให้คะแนน ดังนี้ คือ ระดับ 3 รู้, ระดับ 2 ไม่รู้ และระดับ 1 ไม่แน่ใจ โดยใช้เกณฑ์ในการแปลผลค่าเฉลี่ย ได้แก่ (1) คะแนนเฉลี่ยเท่ากับ 2.51 - 3.00 หมายถึง รู้ (2) คะแนนเฉลี่ยเท่ากับ 2.11 - 2.50 หมายถึง ไม่รู้ (3) คะแนนเฉลี่ยเท่ากับ 1.10 - 2.10 หมายถึง ไม่แน่ใจ และ

4.2 ใช้การวิเคราะห์ ทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคามเกี่ยวกับที่มาและคุณสมบัติของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 โดยการจัดกลุ่มประเด็นสำคัญ (Grouping) แล้ว Coding ถ้อยคำสำคัญ จากนั้นสรุปเรียบเรียงถ้อยคำใหม่โดยการอธิบายขยายความ (Explanation) เพื่อให้เกิดความชัดเจน

5. สถิติที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ โปรแกรมสถิติสำเร็จรูปเชิงพรรณนา ประกอบด้วย ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation)

ผลการวิจัย

การวิจัยนี้ ผู้วิจัยสามารถจำแนกผลได้ ดังนี้

1. การศึกษาความรู้เกี่ยวกับรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม

ผลการวิจัยพบว่า ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม ผู้วิจัยสามารถจำแนกผลตามตารางที่ 1-2 ดังนี้

ตารางที่ 1 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 โดยรวมและเป็นรายด้าน

ความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560	ระดับความรู้		แปลผล
	$\bar{x}$	S.D.	
1. ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา			
1.1 สภาผู้แทนราษฎร	2.43	0.28	ไม่รู้
1.2 วุฒิสภา	2.48	0.23	ไม่รู้
2. ทัศนคติต่อรัฐสภา			
2.1 สภาผู้แทนราษฎร	2.50	0.23	รู้
2.2 วุฒิสภา	2.48	0.27	ไม่รู้
รวม	2.47	0.13	ไม่รู้

จากตารางที่ 1 พบว่า ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 โดยภาพรวมไม่รู้ ($\bar{x} = 2.47$, S.D.= 0.13) และเมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า ร้อยละ 1 ด้าน ได้แก่ ทัศนคติต่อรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร ($\bar{x} = 2.50$, S.D.= 0.23) และไม่รู้อยู่ 3 ด้าน โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/วุฒิสภา ($\bar{x} = 2.48$, S.D.= 0.23) ทัศนคติต่อรัฐสภา/วุฒิสภา ($\bar{x} = 2.47$, S.D.= 0.27) และความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร ($\bar{x} = 2.43$, S.D.= 0.28) ตามลำดับ

ตารางที่ 2 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่อง รัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร

ด้านความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร	ระดับความรู้		แปลผล
	$\bar{x}$	S.D.	
1. จำนวนสภาผู้แทนราษฎร จำนวน 480 คน ได้จากการเลือกตั้ง	2.35	0.64	ไม่รู้
2. สภาผู้แทนราษฎรเกิดจากการเลือกตั้งของประชาชน จำนวน 480 คน	2.47	0.62	ไม่รู้
3. สภาผู้แทนราษฎร ประกอบด้วย สมาชิกซึ่งมาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง จำนวน 400 คน และสมาชิกซึ่งมาจากการเลือกตั้งแบบสัดส่วน จำนวน 80 คน	2.44	0.65	ไม่รู้
4. มีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบห้าปีบริบูรณ์ในวันเลือกตั้ง	2.45	0.59	ไม่รู้
5. สมาชิกพรรคการเมืองใดพรรคการเมืองหนึ่งแต่เพียงพรรคเดียวเป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่า 90 วันนับถึงวันเลือกตั้ง เว้นแต่ในกรณีที่มีการเลือกตั้งทั่วไปเพราะเหตุยุบสภาต้องเป็นสมาชิกพรรคการเมืองใดพรรคการเมืองหนึ่งแต่เพียงพรรคเดียวเป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่า 30 วันนับถึงวันเลือกตั้ง	2.42	0.69	ไม่รู้
6. ผู้มีสิทธิเสนอร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ	2.40	0.61	ไม่รู้
7. การพิจารณาร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ	2.47	0.62	ไม่รู้
8. วาระการดำรงตำแหน่ง 4 ปี	2.42	0.67	ไม่รู้
9. สภาผู้แทนราษฎรสิ้นสุดทั้งคณะ ตามมาตรา 106 (1) ถึงคราวออกตามอายุหรือมีการยุบสภาผู้แทนราษฎร	2.43	0.64	ไม่รู้
10. สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรต้องสร้างบทบาทในการช่วยเหลือแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ของประชาชนให้ครบวาระ	2.43	0.66	ไม่รู้
รวม	2.43	0.28	ไม่รู้

จากตารางที่ 2 พบว่า ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร โดยรวมไม่รู้ ($\bar{x} = 2.43$, S.D.= 0.28) เมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า ไม่รู้ทุกข้อ เรียงลำดับจำนวน 3 ข้อ โดยเรียงจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ข้อ 2 สภาผู้แทนราษฎรเกิดจากการเลือกตั้งของประชาชน ($\bar{x} = 2.47$, S.D.= 0.62) การพิจารณาร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ($\bar{x} = 2.47$, S.D.= 0.62) มีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบห้าปีบริบูรณ์ในวันเลือกตั้ง ($\bar{x} = 2.45$, S.D.= 0.59) สภาผู้แทนราษฎร ประกอบด้วย สมาชิกซึ่งมาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้งจำนวน 400 คน และสมาชิกซึ่งมาจากการเลือกตั้งแบบสัดส่วน จำนวน 80 คน ($\bar{x} = 2.44$, S.D.= 0.65) สภาผู้แทนราษฎรสิ้นสุดทั้งคณะ ตามมาตรา 106 (1) ถึงคราวออกตามอายุหรือมีการยุบสภาผู้แทนราษฎร ($\bar{x} = 2.43$, S.D.= 0.64) และสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรต้องสร้างบทบาทในการช่วยเหลือแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ของประชาชนให้ครบวาระ ($\bar{x} = 2.43$, S.D.= 0.66) ตามลำดับ

ตารางที่ 3 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่อง รัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/วุฒิสภา

ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/วุฒิสภา	ระดับความรู้		แปลผล
	$\bar{x}$	S.D.	
1. การพิจารณาร่างพระราชบัญญัติหรือร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ	2.44	0.60	ไม่รู้
2. การให้ความเห็นชอบในเรื่องสำคัญ ๆ ที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของแผ่นดิน	2.40	0.61	ไม่รู้
3. คุณสมบัติสำหรับการสมัครเป็นสมาชิกวุฒิสภาต้องเป็นบุคคลซึ่งเกิดในจังหวัดที่สมัครรับเลือกตั้ง	2.47	0.60	ไม่รู้
4. บุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกวุฒิสภา คือ เป็นสมาชิกหรือผู้ดำรงตำแหน่งอื่นของพรรคการเมือง	2.53	0.57	รู้
5. วุฒิสภามีอำนาจหน้าที่ด้านนิติบัญญัติ	2.56	0.54	รู้
6. วุฒิสภามีอำนาจหน้าที่ด้านการควบคุมการบริหารราชการแผ่นดิน	2.50	0.59	รู้
7. อายุวุฒิสภากำหนดเวลาคราวละ 6 ปี	2.48	0.60	ไม่รู้
8. วุฒิสภาจะดำรงตำแหน่งติดต่อกันเกินหนึ่งวาระไม่ได้	2.51	0.55	รู้
รวม	2.48	0.23	ไม่รู้

จากตารางที่ 3 พบว่า ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/วุฒิสภา โดยรวมไม่รู้ ($\bar{x} = 2.48$, S.D.= 0.23) และเมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า รู้ อยู่ จำนวน 4 ข้อ ไม่รู้ อยู่ 4 ข้อ เรียงลำดับจำนวน 3 ข้อ โดยเรียงจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ข้อ 5 วุฒิสภามีอำนาจหน้าที่ด้านนิติบัญญัติ ($\bar{x} = 2.56$, S.D.= 0.54) รองลงมา ข้อ 4 บุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกวุฒิสภา คือ เป็นสมาชิกหรือผู้ดำรงตำแหน่งอื่นของพรรคการเมือง ($\bar{x} = 2.53$, S.D.= 0.57) และข้อ 8 วุฒิสภาจะดำรงตำแหน่งติดต่อกันเกินหนึ่งวาระไม่ได้ ($\bar{x} = 2.51$, S.D.= 0.55) ตามลำดับ

2. การศึกษาทัศนคติต่อรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม

ผลการวิจัยพบว่า ทัศนคติต่อรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม ผู้วิจัยสามารถจำแนกผลตามตารางที่ 4-5 ดังนี้

ตารางที่ 4 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่อง รัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ทัศนคติต่อรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร

ทัศนคติต่อรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร	ระดับทัศนคติ		แปลผล
	$\bar{x}$	S.D.	
1. การเลือกสภาผู้แทนราษฎรเป็นหน้าที่ของประชาชนทุกคน	2.51	0.60	รู้
2. การเลือกสภาผู้แทนราษฎรต้องมีคุณสมบัติที่เหมาะสมกับการได้รับตำแหน่งจากการเลือกตั้งของประชาชน	2.50	0.63	รู้
3. สภาผู้แทนราษฎรได้จากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขตและการเลือกตั้งแบบสัดส่วนจากการเลือกตั้งของประชาชน	2.53	0.65	รู้
4. คุณสมบัติในเรื่องของอายุสำหรับการสมัครเป็นสภาผู้แทนราษฎรควรมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบห้าปีบริบูรณ์	2.55	0.58	รู้
5. การเลือกสมาชิกพรรคการเมืองใดพรรคการเมืองหนึ่งแต่เพียงพรรคเดียวเป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่า 90 วันนับถึงวันเลือกตั้ง	2.50	0.62	รู้
6. หน้าที่ของสภาผู้แทนราษฎรเป็นตัวแทนของประชาชนสำหรับผู้มีสิทธิเสนอร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ	2.53	0.55	รู้
7. หน้าที่ของสภาผู้แทนราษฎรเป็นตัวแทนของประชาชนสำหรับการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ	2.49	0.58	ไม่รู้
8. สภาผู้แทนราษฎรควรมีวาระการดำรงตำแหน่งครบทั้ง 4 ปี	2.43	0.63	ไม่รู้
9. ประชาชนเลือกสภาผู้แทนราษฎรซึ่งพิจารณาจากความเหมาะสมจึงควรดำรงตำแหน่งให้ครบวาระ	2.50	0.65	รู้
10. สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่อยู่ครบตามวาระควรมีการวางแผนสำหรับการสร้างบทบาทในการช่วยเหลือแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ของประชาชน	2.51	0.60	รู้
รวม	2.50	0.23	รู้

จากตารางที่ 4 พบว่า ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่อง รัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ทัศนคติต่อรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร โดยรวม $\bar{x} = 2.50$, $S.D. = 0.23$ และเมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า รู้ อยู่ จำนวน 8 ข้อ ไม่รู้ อยู่ 2 ข้อ เรียงลำดับจำนวน 3 ข้อ โดยเรียงจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ข้อ 4 คุณสมบัติในเรื่องของอายุสำหรับการสมัครเป็นสภาผู้แทนราษฎรควรมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบห้าปีบริบูรณ์ ($\bar{x} = 2.55$, $S.D. = 0.58$) รองลงมา ข้อ 3 สภาผู้แทนราษฎรได้จากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขตและการเลือกตั้งแบบสัดส่วนจากการเลือกตั้งของประชาชน ($\bar{x} = 2.55$, $S.D. = 0.58$) และข้อ 6 หน้าที่ของสภาผู้แทนราษฎรเป็นตัวแทนของประชาชนสำหรับผู้มีสิทธิเสนอร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ($\bar{x} = 2.53$, $S.D. = 0.65$) ตามลำดับ

ตารางที่ 5 ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่อง รัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ทัศนคติต่อรัฐสภา/วุฒิสภา

ทัศนคติต่อรัฐสภา/วุฒิสภา	ระดับทัศนคติ		แปลผล
	$\bar{x}$	S.D.	
1. วุฒิสภาควรมีความสามารถสำหรับการพิจารณา ร่างพระราชบัญญัติหรือร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ	2.50	0.60	รู้
2. การวิเคราะห์สำหรับความเห็นชอบในเรื่องสำคัญ ๆ ที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของแผ่นดินและประชาชนมากที่สุด	2.49	0.59	ไม่รู้
3. สมาชิกวุฒิสภาต้องเป็นบุคคลซึ่งเกิดในจังหวัดที่สมัครรับเลือกตั้ง สำหรับการพัฒนาท้องถิ่นได้ตามความต้องการของประชาชน	2.45	0.63	ไม่รู้
4. บุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกวุฒิสภา คือ เป็นสมาชิกหรือผู้ดำรงตำแหน่งอื่นของพรรคการเมือง ซึ่งอาจจะเป็นปัญหาสำหรับการตัดสินใจการปฏิบัติงานที่ไม่เป็นธรรม	2.49	0.60	ไม่รู้
5. วุฒิสภามีอำนาจหน้าที่ด้านนิติบัญญัติเพื่อพัฒนาประเทศได้เป็นอย่างดี	2.47	0.61	ไม่รู้
6. การเลือกวุฒิสภาควรมีอำนาจหน้าที่ด้านการควบคุมการบริหารราชการแผ่นดินได้เพื่อผลประโยชน์ของประชาชน	2.46	0.56	ไม่รู้
7. ช่วงเวลาที่วุฒิสภาดำรงตำแหน่ง 6 ปี ควรมีการวางแผนและพัฒนาประเทศเพื่อประชาชน	2.50	0.58	รู้
8. การดำรงตำแหน่งวุฒิสภามีสามารถดำรงตำแหน่งเพียงหนึ่งวาระ	2.44	0.62	ไม่รู้
รวม	2.48	0.27	

จากตารางที่ 5 พบว่า ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่อง รัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ทัศนคติต่อรัฐสภา/วุฒิสภาโดยรวมไม่รู้ ($\bar{x} = 2.48$, S.D. = 0.27) และเมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า รู้ อยู่ จำนวน 2 ข้อ ไม่รู้ อยู่ 6 ข้อ เรียงลำดับจำนวน 3 ข้อ โดยเรียงจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ข้อ 1 วุฒิสภาควรมีความสามารถสำหรับการพิจารณา ร่างพระราชบัญญัติหรือร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ($\bar{x} = 2.50$, S.D. = 0.58) รองลงมา ข้อ 7 ช่วงเวลาที่วุฒิสภาดำรงตำแหน่ง 6 ปี ควรมีการวางแผนและพัฒนาประเทศเพื่อประชาชน ($\bar{x} = 2.50$, S.D. = 0.60) และข้อ 2 การวิเคราะห์สำหรับความเห็นชอบในเรื่องสำคัญ ๆ ที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของแผ่นดินและประชาชนมากที่สุด ($\bar{x} = 2.49$, S.D. = 0.60) ตามลำดับ

สรุปผลการวิจัยและอภิปรายผล

การวิจัยนี้ ผู้วิจัยสามารถสรุปและอภิปรายผลได้ ดังนี้

1. เพื่อศึกษาความรู้เกี่ยวกับรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม พบว่า ประกอบด้วย 1) ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 โดยภาพรวมไม่รู้ ($\bar{x} = 2.47$, S.D. = 0.13) และเมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า รู้จำนวน 1 ด้าน ได้แก่ ทัศนคติต่อรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร ($\bar{x} = 2.50$, S.D. = 0.23) และไม่รู้อยู่ 3 ด้าน โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/วุฒิสภา ($\bar{x} = 2.48$, S.D. = 0.23) ทัศนคติต่อรัฐสภา/วุฒิสภา ($\bar{x} = 2.47$, S.D. = 0.27) และความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร ($\bar{x} = 2.43$, S.D. = 0.28) ตามลำดับ 2) ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร โดยรวมไม่รู้ ($\bar{x} = 2.43$, S.D. = 0.28) เมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า ไม่รู้ทุกข้อ เรียงลำดับจำนวน 3 ข้อ โดยเรียงจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ข้อ 2 สภาผู้แทนราษฎรเกิดจากการเลือกตั้งของประชาชน ($\bar{x} = 2.47$, S.D. = 0.62) การพิจารณาร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ($\bar{x} = 2.47$, S.D. = 0.62) มีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบห้าปีบริบูรณ์ในวันเลือกตั้ง ($\bar{x} = 2.45$, S.D. = 0.59) สภาผู้แทนราษฎร ประกอบด้วย สมาชิกซึ่งมาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้งจำนวน 400 คน และสมาชิกซึ่งมาจากการเลือกตั้งแบบสัดส่วน จำนวน 80 คน ($\bar{x} = 2.44$, S.D. = 0.65) สภาผู้แทนราษฎรสิ้นสุดทั้งคณะ ตามมาตรา 106 (1) ถึงคราวออกตามอายุหรือมีการยุบสภาผู้แทนราษฎร ($\bar{x} = 2.43$, S.D. = 0.64) และสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรต้องสร้างบทบาทในการช่วยเหลือแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ของประชาชนให้ครบวาระ ($\bar{x} = 2.43$, S.D. = 0.66) ตามลำดับ และ 3) ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ความรู้เกี่ยวกับรัฐสภา/วุฒิสภา โดยรวมไม่รู้ ($\bar{x} = 2.48$, S.D. = 0.23) และเมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า รู้อยู่ จำนวน 4 ข้อ ไม่รู้อยู่ 4 ข้อ เรียงลำดับจำนวน 3 ข้อ โดยเรียงจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ข้อ 5 วุฒิสภามีอำนาจหน้าที่ด้านนิติบัญญัติ ($\bar{x} = 2.56$, S.D. = 0.54) รองลงมา ข้อ 4 บุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกวุฒิสภา คือ เป็นสมาชิกหรือผู้ดำรงตำแหน่งอื่นของพรรคการเมือง ($\bar{x} = 2.53$, S.D. = 0.57) และข้อ 8 วุฒิสภาจะดำรงตำแหน่งติดต่อกันเกินหนึ่งวาระไม่ได้ ($\bar{x} = 2.51$, S.D. = 0.55) ตามลำดับ

2. เพื่อศึกษาทัศนคติต่อรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม พบว่า ประกอบด้วย 1) ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ทัศนคติต่อรัฐสภา/สภาผู้แทนราษฎร โดยรวมรู้ ($\bar{x} = 2.50$, S.D. = 0.23) และเมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า รู้อยู่ จำนวน 8 ข้อ ไม่รู้ อยู่ 2 ข้อ เรียงลำดับจำนวน 3 ข้อ โดยเรียงจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ข้อ 4 คุณสมบัติในเรื่องของอายุสำหรับการสมัครเป็นสภาผู้แทนราษฎรควรมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบห้าปีบริบูรณ์ ($\bar{x} = 2.55$, S.D. = 0.58) รองลงมา ข้อ 3 สภาผู้แทนราษฎรได้จากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขตและการเลือกตั้งแบบสัดส่วนจากการเลือกตั้งของประชาชน ($\bar{x} = 2.55$, S.D. = 0.58) และข้อ 6 หน้าที่ของสภาผู้แทนราษฎรเป็นตัวแทนของประชาชนสำหรับผู้มีสิทธิเสนอร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ($\bar{x} = 2.53$, S.D. = 0.65) ตามลำดับ 2) ระดับความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ทัศนคติต่อรัฐสภา/วุฒิสภาโดยรวมไม่รู้ ($\bar{x} = 2.48$, S.D. = 0.27) และเมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า รู้อยู่ จำนวน 2 ข้อ ไม่รู้ อยู่ 6 ข้อ เรียงลำดับจำนวน 3 ข้อ โดยเรียงจาก

มากไปหาน้อย ได้แก่ ข้อ 1 วุฒิสภาควรมีความสามารถสำหรับการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติหรือร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ($\bar{x}=2.50$, S.D.= 0.58) รองลงมา ข้อ 7 ช่วงเวลาที่วุฒิสภาดำรงตำแหน่ง 6 ปี ควรมีการวางแผนและพัฒนาประเทศเพื่อประชาชน ($\bar{x}=2.50$, S.D.= 0.60) และข้อ 2 การวิเคราะห์สำหรับความเห็นชอบในเรื่องสำคัญ ๆ ที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของแผ่นดินและประชาชนมากที่สุด ($\bar{x}=2.49$, S.D.= 0.60) ตามลำดับ

และจากผลการวิจัยความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ผู้วิจัยสามารถนำมาอภิปรายผลจำแนกเป็นรายประเด็นได้ ดังนี้

1. ความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ความรู้เกี่ยวกับสภาผู้แทนราษฎร โดยรวมไม่รู้ เมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า ไม่รู้ อาจเป็นเพราะว่าประชาชนในเขตเทศบาลเมืองไม่ค่อยมีเวลาสำหรับการอ่านและการหาความรู้เกี่ยวกับเรื่องของรัฐสภาเนื่องจากมีภาระกิจปฏิบัติงานในแต่ละวันและมีเวลาเร่งรีบสำหรับการค้าขาย เพื่อความรู้รอบในแต่ละวัน ซึ่งมีเรื่องที่ผู้นำชุมชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เร่งส่งเสริมและให้ความรู้มากที่สุดในเรื่องของการทราบถึงอัตราส่วนของประชาชนต่อสภาผู้แทนราษฎรมีจำนวนกี่คนในแต่ละสมัยและแต่ละจังหวัดสามารถมีได้กี่คน และผู้ใดที่ต้องมีสิทธิเสนอร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ เพื่อจะสามารถพัฒนาประเทศไทยได้ตามความต้องการของประชาชนมากที่สุด ซึ่งสอดคล้องกับเบญจพล จำเริญพล (2552) ได้ศึกษาวิจัยเรื่องความรู้ความเข้าใจของประชาชนในการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลและนายกเทศมนตรีโดยตรง เขตพื้นที่เทศบาลนครระยอง จังหวัดระยอง ประชาชนที่มีเพศ อาชีพ การศึกษาและการมีส่วนร่วมทางการเมืองต่างกันมีความรู้ความเข้าใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลและนายกเทศมนตรีโดยตรงแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ .05 และประชาชนที่มีอายุ และแหล่ง ข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งต่างกัน มีความรู้ ความเข้าใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล และนายกเทศมนตรีโดยตรงไม่แตกต่างกัน

2. ความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ความรู้เกี่ยวกับวุฒิสภา โดยรวมไม่รู้ อาจเป็นเพราะว่าประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม นั้นต้องมีผู้นำชุมชนที่คอยให้ความรู้ และมีการประชาสัมพันธ์ก่อนการเลือกตั้งในแต่ละครั้งในเรื่องของการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติหรือร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ซึ่งประชาชนต้องการทราบว่า การขั้นตอนในการร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญต้องมีขั้นตอนอย่างไรบ้าง และการส่งเสริมความรู้เกี่ยวกับการให้ความเห็นชอบในเรื่องสำคัญ ๆ ที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของแผ่นดิน ซึ่งสอดคล้องกับกาญจนา พันธุ์เอี่ยม และคณะ (2556) ได้ศึกษาเรื่องทัศนคติและพฤติกรรมการใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของผู้นำชุมชนเทศบาลเมืองหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสารผู้นำชุมชนติดตามข่าวสารทางโทรทัศน์ วิทยุ หนังสือพิมพ์ทางด้านทัศนคติในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ประชาชนให้ความสำคัญกับการไม่ซื้อเสียงเป็นส่วนใหญ่ และด้านความรู้ความเข้าใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ประชาชนส่วนใหญ่มีความเข้าใจว่าผู้มีสิทธิเลือกตั้งต้องมีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปีบริบูรณ์ และด้านพฤติกรรมในการเลือกตั้งสมาชิก สภาผู้แทนราษฎร ผู้นำมีบทบาทในการประชาสัมพันธ์ให้คนในชุมชนไปเลือกตั้งทุกครั้ง

3. ความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ทัศนคติต่อสภาผู้แทนราษฎร โดยรวมรู้ อาจเป็นเพราะว่าในเรื่องของความคิดและความต้องการที่ต้องการให้สภาผู้แทนราษฎรต้องการที่จะเป็นตัวแทนให้กับประชาชนสำหรับการพัฒนาประเทศให้มีความเจริญรุ่งเรือง จึงได้ทำการศึกษามากที่สุด คือ คุณสมบัติในเรื่องของอายุสำหรับการสมัครเป็นสภาผู้แทนราษฎรควรมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบห้าปีบริบูรณ์ และหน้าที่ของสภาผู้แทนราษฎรเป็นตัวแทนของประชาชนสำหรับ ผู้มีสิทธิเสนอร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ซึ่งสอดคล้องกับกาญจนา

พันธุ์เอี่ยม และคณะ (2556) ได้ศึกษาเรื่องทัศนคติและพฤติกรรมการใช้สิทธิ์เลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของผู้นำชุมชนเทศบาลเมืองหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ พบว่า พฤติกรรมในการเลือกตั้งสมาชิกสภา ผู้แทนราษฎร ผู้นำมีบทบาทในการประชาสัมพันธ์ให้คนในชุมชนไปเลือกตั้งทุกครั้ง

4. ความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ทัศนคติต่อวุฒิสภา โดยรวมไม่รู้ ($\bar{x} = 2.48$) เมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า รู้ อาจเป็นเพราะว่าประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม นั้นมีความสนใจและมีความต้องการที่จะให้วุฒิสภาเป็นตัวแทนของประชาชนที่จะสร้างรัฐธรรมนูญในการเปิดเสรีสำหรับการเลือกตั้ง และเป็นการเลือกตั้งแบบประชาธิปไตยมากที่สุด ซึ่งสอดคล้องกับบรรหาร แก้ววิเศษ (2551) ได้ศึกษาเรื่องการรับรู้และการปฏิบัติตามกฎหมายเลือกตั้งท้องถิ่นของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัดนครราชสีมา พบว่า การรับรู้และการปฏิบัติตามกฎหมายเลือกตั้งท้องถิ่นของคณะกรรมการ การการเลือกตั้งประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจังหวัดนครราชสีมา โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก โดยเฉพาะด้านข้อห้ามมิการเลือกตั้ง รองลงมา คือ สิทธิการเลือกตั้ง และด้านที่มีความรู้ความเข้าใจน้อยที่สุด คือ ด้านงบประมาณ

ข้อค้นพบทางวิชาการ หรือองค์ความรู้ใหม่

ข้อค้นพบจากการวิจัยนี้ พบว่า ประชาชนไม่รู้เกี่ยวกับรัฐสภาของไทยเนื่องจากประชาชนอาจไม่เข้าใจบทบาทที่รัฐสภามีในการตรวจสอบการทำงานของรัฐบาลหรือการผ่านกฎหมายที่สำคัญต่าง ๆ รวมถึงอำนาจในการตรวจสอบการทำงานของรัฐบาลผ่าน การตั้งคณะกรรมการสอบสวนหรือการถามคำถามรัฐมนตรี ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการประชาธิปไตยที่ประชาชนควรเข้าใจ การให้ความรู้แก่ประชาชนจะช่วยให้ประชาชนสามารถมีส่วนร่วมในกระบวนการประชาธิปไตยได้อย่างมีประสิทธิภาพและสังคม การเมืองของไทยจะมีเสถียรภาพมากขึ้น

ข้อเสนอแนะการวิจัย

1. ข้อเสนอแนะในการนำไปใช้

1.1 ควรมีการผลิตคู่มือเผยแพร่ความรู้ให้กับประชาชนทั่วไปเกี่ยวกับบทบาทหน้าที่ของสภาผู้แทนราษฎร และวุฒิสภา เพื่อให้ประชาชนตระหนักถึงความสำคัญของรัฐสภา

1.2. จัดตั้งจุดบริการสำหรับการให้ความรู้ความรู้และทัศนคติของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม เรื่องรัฐสภา ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560

2. ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ควรมีการวิจัยเชิงลึกสำหรับการที่ประชาชนภายในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคามไม่รู้เกี่ยวกับรัฐสภาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560

2.2 ควรมีการวิจัยเกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลที่ทำให้ประชาชนในเขตเทศบาลเมืองมหาสารคามไม่รู้ข้อมูลเกี่ยวกับรัฐสภา ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560

เอกสารอ้างอิง

- กองทะเบียนราษฎร เทศบาลเมืองมหาสารคาม. (2559). *รายงานประจำปี 2559*. มหาสารคาม: เทศบาลเมืองมหาสารคาม.
- กาญจนา พันธุ์เอี่ยม และคณะ (2556). *ทัศนคติและพฤติกรรมการใช้สิทธิ์ เลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของผู้นำชุมชน เทศบาลเมืองหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์*. วิทยานิพนธ์ รปม. มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี
- บรรหาร แก้ววิเศษ. (2551). *การศึกษาการรับรู้และการปฏิบัติ ตามกฎหมายเลือกตั้งท้องถิ่นของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดนครราชสีมา*. (วิทยานิพนธ์ รปม.). นครราชสีมา: มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา.
- บุญชม ศรีสะอาด และคณะ. (2558). *พื้นฐานการวิจัยการศึกษา*. (พิมพ์ครั้งที่ 7). กทม: ตักสิลาการพิมพ์.
- เบญจพล จำเนียรพล (2552). *ความรู้ความเข้าใจของประชาชนในการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลและนายกเทศมนตรีโดยตรง เขตพื้นที่เทศบาลนครระยอง จังหวัดระยอง*. (วิทยานิพนธ์ รปม.). ชลบุรี: มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ราชกิจจานุเบกษา. (2560). *รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560*. เล่ม 134 ตอนที่ 40 ก, 6 เมษายน 2560.
- ราชบัณฑิตสถาน. (2554). *พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2554*. กรุงเทพฯ: นานมีบุ๊คส์พับลิเคชั่นส์.
- ล้วน สายยศ และอังคณา สายยศ. (2543). *การวัดด้านจิตพิสัย*. กรุงเทพฯ: สุวีริยาสาส์น.
- วิสุทธิ โพธิ์แท่น. (2550). *แนวคิดพื้นฐานของประชาธิปไตย*. สำนักฝึกอบรม เผยแพร่ และประชาสัมพันธ์ สถาบันพระปกเกล้า.
- สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา. (2560). *การปฏิรูปอุดมศึกษาของคณะกรรมการการศึกษาและการกีฬา สภานิติบัญญัติแห่งชาติ: รายงานการพิจารณาศึกษา*. กรุงเทพฯ: สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา.
- Davenport, T. H., and Prusak, L. (1998). *Working knowledge: How organizations manage what they know*. Harvard Business School Press.
- Gabriel, A. Almond and Sidney Verba. (1974). *The Civic Culture*. Boston: Little Brown and Co.
- Yamane Taro. (1973). *Statistic: An introductory and lysis*. (2th ed.). New York: Harpar and row.